Лѣтопись Общества невропатологовъ и психіатровъ при Импе-
раторскомъ Казанскомъ Университетѣ.

Протоколъ IV засѣданія Общества невропатологовъ и психіатровъ
1 мая 1913 года.

Предсѣдательствовалъ проф. Даркшевичъ при секретарѣ
Ворошиловѣ. Присутствовали: проф. Осиповъ, Ѳаворскій, Кляч
кинъ, Баклушинскій, Протопоповъ, Донсковъ, Михайловъ, Эмдинъ.
Тупицинъ, Алексѣевъ, Фридеманъ.

Открывая засѣданіе, предсѣдатель сообщилъ о смерти дѣй
ствительнаго члена Общества, проф. И. А. Праксина; за по
слѣднее время покойный сократилъ кругъ своихъ занятій по бо
лѣзни, въ былые годы онъ принималъ замѣтное участіе въ дѣя
тельности Общества. Предлагаетъ почтить память его вставаніемъ.

I. Посѣтитель Общества М. n. Михайловъ: Обь отношеніи
nervi vagi къ дыхательнымъ движеніямъ (съ демонстраціей кри
выхъ) *).

*) Въ ближайшемъ № «Неврологическаго Вѣстника» будетъ помѣщена
оригинальная работа.

ПРЕНІЯ:

Проф. Даркшевичъ. Вы доказали, что въ блуждаю
щемъ нервѣ имѣются двоякаго рода центростремительныя волок
на. Центры одни и тѣ же или различны? Каковы механизмъ оста
новки экспираторной и инспираторной?

Докладчикъ. По Шульгину 2 центра: при нормальныхъ
условіяхъ функціонируетъ одинъ центръ, при ненормальныхъ—
выступаетъ и дѣйствіе другого.

Проф. Даркшевичъ. Важно, какая мускулатура дѣй
ствуетъ при экспираторной и инспираторной остановкѣ.

Какъ долго живутъ животныя послѣ перерѣзки vagorum?
Докладчикъ. У меня жили часа 2. Я объ этомъ не за

ботился. Могутъ жить 1 годъ 8 мѣсяцевъ.
Проф. Осиповъ. Вы работали только съ самымъ нер

вомъ. Меня интересуетъ, не наблюдали-ли какого нибудь отно
шенія къ дыхательному центру, связи съ n phrenico. Животныя
могутъ жить долго, если позаботиться о томъ, чтобы не было
пневмоніи.

Докладчикъ. Затрудняюсь отвѣтить на Вашъ вопросъ.

Проф. Даркшевичъ. Возраженій на Ваше объясненіе
фактовъ нѣтъ. Общество присоединяется къ Вашему мнѣнію.
Важенъ в просъ о центрахъ. Благодаритъ докладчика

Заслушанъ и утвержденъ протоколъ III-го засѣданія Обще
ства 20 апрѣля 1913 года.

Въ виду заявленія казначея Общества И. Д. Баклушинскаго
о поступленіи взноса отъ д-ра Гликмана, исключеннаго изъ числа
членовъ согласно § 38 Устава Общества въ мартовскомъ засѣ
даніи сего года, постановлено возстановить его въ правахъ дѣй
ствительнаго члена и выслать журналъ за одинъ годъ.

Проф. Даркшевичемъ, Осиповымъ и Баклушинскимъ пред
ложенъ въ дѣйствительные члены Общества д-ръ М. П. Михай
ловъ. Постановлено баллотировать въ ближайшемъ засѣданіи
Общества.

Предсѣдатель Л. Даркшевичъ.
Секретарь В. Ворошиловъ.

Протоколъ V-го засѣданія Общества Невропатологовъ и психіатровъ
15 мая 1913 года.

Предсѣдательствовалъ проф. Осиповъ при секретарѣ Воро-
шиловѣ. Присутствовали: Левчаткинъ, Сколозубовъ, Первушинъ
Донсковъ, Баклушинскій, Протопоповъ, Алексѣевъ, Тупицинъ, Ѳа
ворскій, Шоломовичъ, Лопухинъ, Болбергъ, Леманъ, посторонняя
публика, студенты.

I. Дѣйствительный членъ В. И. Левчаткинъ: Судебно-пси
хіатрическій случай (съ демонстраціей больного).

Испытуемый нанесъ тажкое смертельное поврежденіе своей
женѣ и поврежденіе кулакомъ младшему сыну. Пьянствовалъ; на
мѣренія убить не имѣлъ; сдѣлалъ это, т. к. жена находилась
въ связи съ его младшимъ сыномъ. Отецъ пьяница, волостнымъ
судомъ отрѣшенъ отъ хозяйства на хуторѣ.

Въ 1 часъ ночи явился къ сосѣду, сказалъ, что на хуторѣ
разбойники хотятъ его убить; убилъ жену за то, что она скры
вала 3 дня разбойниковъ

Врачъ далъ заключеніе, что психическія способности не
разстроены во время испытанія и что, во время совершенія пре
ступленія онъ не былъ въ состояніи разстройства психическихъ
способностей: помнитъ на другой день обстоятельства убійства.